⁵¹ Aristóteles, *Metaphysica*, VII, 10, 1035b12-14: «Quare quaecumque sunt partes ut materia et in que diuiditur ut in materiam, sunt posteriora; quaecumque uero ut rationis et substantie secundum rationem, priora aut omnia aut quedam» ([519-522], 150).

⁵² Dietrich von Freiberg, *De quiditatibus entium*, 5 (6): «Ad quod dicendum, quod ea, quae ordinantur in linea praedicamentali, dupliciter accipi possunt: uno modo, ut sumantur res ipsae, quae sunt res talis generis, et sint res primae intentionis, puta substantia, corpus, animal, homo. In huiusmodi id, quod significatur nomine alicuius generis, et id, quod significatur nomine differentiae determinantis tale genus in speciem, sunt partes formae eius rei, quae subicitur generi, ut si dicatur, 'homo est animal rationale'. Huiusmodi enim definitio significat formam. Cuius formae partes explicantur per partes dictae definitionis» (106).

⁵³ Averroes, *Metaphysicorum, liber VII, comm. 21*: «(...) apparet

son «esencialmente uno e idénticos» (*sunt essentialiter unum et idem*), aunque estos dos términos difieran por la «razón e intención» (*quamvis ratione seu intentione differant*): así, en el ejemplo, aquello que es designado por el nombre «animal» es significado de manera «menos determinada» (*tamquam minus determinate*), mientras que «racional» significa la misma cosa (*idem illud*) de manera más determinada (*magis determinate*).⁵⁴ Así pues, queda garantizada para Dietrich la unidad del objeto de la definición y de la definición misma que lo expresa, en la medida en que, entre las partes que constituyen la razón de una cosa (*ratio rei*), existe una unidad esencial y recíproca, que excluye desde su punto de vista, toda accidentalidad.⁵⁵

quod quid, et sua quiditas sunt idem, et quod non sunt idem per accidens. Verbi gratia quoniam homo et sua quiditas, quae est animal rationale, sunt idem non separabiles, et similiter rationalitas et animalitas, quae sunt in eo, sunt idem in actu et duo in potentia» (171rA).

⁵⁴ Dietrich von Freiberg, *De quiditatibus entium*, 7 (5): «Attenditur etiam alia unitas per se et essentialis in eo, quod quid est, videlicet quoad partes quiditatis in se ipsis ad invicem, quae sunt partes formae et sunt ante totum et propter hoc ingrediuntur definitionem substantiae, ut Philosophus ostendit in VII, puta animal, rationale quantum ad hominem. Sunt enim essentialiter unum et idem animal et rationale, ut dicitur *Super VII*, quamvis ratione seu intentione differant, ut id, quod nomine animalis importatur, significetur tamquam minus determinate, rationale autem significet idem illud magis determinate» (110).

⁵⁵ Dietrich von Freiberg, *De quiditatibus entium*, 7 (6): «(...) Essentia enim et essentialitas, qua res est per se secundum hunc tertium modum per se, excludit omnem accidentalitatem et accidentalem unionem seu unitatem eorum ad invicem, ex quibus constat substantia rei. Hunc modum unitatis ipsius, quod vere et simpliciter est quid, insinuat Philosophus in VII, ubi inquirens de definitionibus accidentium c. 12 dicit: Et definitio rei est illud, quod significat, quid est essentia rei. Et subdit, quod in accidentibus non est illa unitas essentialis, quae requiritur in eo, quod vere et simpliciter est quid (...)» (110). Y también: «Congregando igitur ea, quae dicta sunt de ratione quiditatis secundum Philosophum, habemus, quod quiditas, quae vere et

Por otro lado, queda también claro en este sentido, que si en la definición, el género significa más indeterminadamente aquello mismo (*idem illud*) que significa la diferencia específica aunque más determinadamente, no hay para nuestro autor, entre la materia y el género más que una vinculación de valor «análogo» y no precisamente «semántico». En efecto, en la definición, el género no significa la materia (así como tampoco el compuesto) sino la forma substancial, aunque pueda establecerse entre ellos (el género y la materia) una cierta «analogía», fundada en el carácter de *determinabilidad* de ambos. Así podría sostenerse que la materia es a la forma en la substancia compuesta sensible, lo que el género es a la diferencia específica en la definición. Sin embargo, esta comparación no debe tomarse al pie de la letra, pues mientras la materia es en el compuesto el elemento puramente potencial y determinable, carente por sí mismo de toda determinación formal, en la definición el género ya significa una perfección o determinación formal, por la que la cosa es expresada formalmente, aunque de manera menos determinada.

Es claro aquí que Dietrich sigue el texto de la *Metafisica* (VII, 12, 1038a7) en el que el Estagirita sostiene que la definición es la noción de la cosa, que resulta solamente de las diferencias:⁵⁶ así pues, la división se hace por la diferencia de la diferencia,⁵⁷ y es precisamente la última la que constituye propiamente la esencia

simpliciter quiditas est, est aliquod principium intrinsecum secundum actum, a quo sumitur ratio rei et secundum rationem essendi et secundum rationem notificandi, ratio inquam, rei importantis in sua substantia aliquam multitudinem cum unitate eorumdem multorum ad invicem essentiali» (Dietrich von Freiberg, *De quiditatibus entium*, 8 (2), 111).